
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e, in particolare, l'art. 26, comma 8, recante 

disposizioni in ordine all'utilizzazione di dirigenti e docenti in compiti 

connessi con l'attuazione dell'autonomia scolastica; 

VISTO il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020, recante il Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il D.M. n. 6 del 5 gennaio 2021, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA la circolare ministeriale prot. AOOGABMI n. 22890 del 13 aprile 2022, 

concernente l’assegnazione, di durata triennale a partire dall’anno scolastico 

2022/23, di dirigenti scolastici e di docenti per lo svolgimento dei compiti 

connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica, ai sensi della citata legge 

23 dicembre 1998, n. 448, art.26, comma 8; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 11 maggio 2022, n. 1122, che assegna alla Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico n.10 posti; 

VISTO l'Avviso prot. 1351 del 6 giugno 2022, pubblicato sul sito internet del 

Ministero dell’Istruzione, con cui è stata indetta la procedura selettiva per 

docenti e dirigenti scolastici da assegnare presso la Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico per compiti connessi con 

l'attuazione dell'autonomia scolastica; 

VISTO il DDG 8 giugno 2022, n. 1381, con cui è stata costituita la commissione per 

la procedura selettiva di cui sopra; 

VISTO 

 

         VISTA 

il verbale della predetta commissione n.7 del 12 luglio 2022, contenente la 

graduatoria finale; 

la graduatoria finale di cui al D. Dip. n.1732 del 14-07-2022 pubblicata sul 

sito internet del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA l’istanza di reclamo in autotutela, presentata dalla candidata Emanuela 

Palmieri;  

VISTA la rideterminazione del punteggio attribuito alla suddetta candidata nel 

computo della valutazione dei titoli in seguito alle precisazioni fornite; 

VISTA 
 
 
 
 

la posizione in graduatoria delle candidate Maria Costanza Cipullo e Giulia 

Salvatori, le quali, essendo ricomprese nella categoria di controinteressate, 

hanno potuto esercitare i diritti previsti dall’art.10 della legge 241/1990; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

 

 

 

 

DECRETA 

1. È approvata la graduatoria finale di merito relativa alla selezione di dirigenti scolastici e di 

docenti da assegnare presso la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico per lo svolgimento dei compiti connessi con l'attuazione dell'autonomia scolastica – 

che si allega ed è parte integrante del presente decreto. 

 

2. Il presente decreto annulla e sostituisce la precedente graduatoria di cui al D.Dip. n. 1732 del 

14 luglio 2022. 

 

3. Con l’emanazione e la pubblicazione del presente decreto e dell’annessa graduatoria si 

conclude il procedimento. avviato ai sensi dell’art. 7 e dell’art.10 della l.241/1990 e ss.mm.ii. 

 

4. I candidati che risultano in posizione utile e che avranno accettato la nuova assegnazione 

presteranno servizio, a decorrere dal 1° settembre 2022, per il triennio 2022/2023, 2023/2024 

e 2024/2025 presso la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico. In caso di rinuncia sarà consentito lo scorrimento della graduatoria. 

 

5. L'orario di servizio del personale docente collocato in posizione di comando è di 36 ore 

settimanali e non è previsto il servizio ad orario parziale. I dirigenti scolastici mantengono le 

condizioni di servizio del proprio CCNL. 

 

6. La presente graduatoria sarà comunicata anche agli Uffici scolastici regionali di riferimento 

per l'adozione dei successivi provvedimenti di competenza. 

 

 

INFORMATE le parti coinvolte circa l’avvio del procedimento di rettifica della graduatoria 

di cui al D.Dip. n. 1732 del 14 luglio 2022, ai sensi dell’art. 7 e dell’art.10 

della L.241/1990 e ss.mm.ii; 

VISTE le osservazioni scritte inviate dalla candidata Maria Costanza Cipullo in 

risposta alla comunicazione di avvio del procedimento di rettifica della 

graduatoria di cui al D.Dip. n.1732 del 14/07/2022; 

VISTE le osservazioni scritte inviate dalla candidata Giulia Salvatori in risposta alla 

comunicazione di avvio del procedimento di rettifica della graduatoria di cui 

al D.Dip. n.1732 del 14/07/2022; 

VISTO il nuovo punteggio attribuito dalla Commissione alle candidate Maria 

Costanza Cipullo e Giulia Salvatori, in seguito all’esame delle osservazioni 

scritte pervenute;  



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

 

 

7. Il presente decreto viene pubblicato sul sito Internet del Ministero dell’Istruzione. 

 

8. Avverso il presente atto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

 


		2022-08-03T09:01:23+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-08-03T11:46:57+0200
	protocollo




